**65. Urkunden in Sachen des Jagens der Bönhasen aus den Jahren 1802—1850.**

- a. Extract aus dem Bürgerconvents-Protokoll vom 29. Juli 1802.
- b. Extract aus dem Rathspokolle de 1825. — Octbr. 12. — S. 626.
- c. Extract aus dem Rathspokolle de 1825. — Octbr. 12. — S. 627.
- d. Bittschrift der Mitglieder des Gewerbeconvents freier Gewerbe um Abschaffung des Jagens der Bönhasen vom 40. Decbr. 1849.
- e. Bittschrift von 153 Bürgern und Gewerbsgenossen um Massregeln gegen das Jagen der Bönhasen vom 5. Febr. 1850.
- f. Bericht der Deputation für den Entwurf einer Gewerbeordnung, betreffend : Rechtsverfolgung wegen Eingriffe in Zunftgerechtsame vom April 1850.
- g. Obrigkeitliche Verordnung die Rechtsverfolgung wegen Eingriffe in Zunftgerechtsame vom 29. April 1850.

66. Obrigkeitliche Bekanntmachung und Verordnung gegen die Verbindungen der deutschen Handwerksgesellen, von 1840.

67. Obrigkeitliche Bekanntmachung von 1844, die Wiedereinschärfung des Reichsgutachtens von 1732 enthaltend.

68. Verordnung, die Aufhebung der bisherigen Gewerbsprivilegien betreffend, vom 4. April 1864.

Hartmann, Commendator des deutschen Ordens für Deutschland, beurkundet, dass die armen, durch Krankheit und Alter arbeitsunfähig gewordenen Corduaner in Bremen in dem dortigen deutschen Hause unterhalten werden sollen.

1240.<sup>1</sup>

Universis Christi fidelibus, ad quos presentium volubili sorte pervenerit pagina litterarum, frater Hartmannus miseratione divina domorum theotonicarum sancte Marie in Jherusalem per Alemanniam constitutarum commendator cum ceteris confratribus suis devotas et indefessas orationes in domino. Quoniam tempora fluminum more transeunt, necnon et homines simul cum tempore labuntur, necessarium videtur et est, ut ea, que faciunt homines perpetuo memoriter retinenda, per oblivionem non sepeliantur, scriptis perhennari. Noverint itaque tam presentes quam posteri, tam nati quam nascituri: quod nos de consensu confratrum nostrorum in Brema manencium, ad idoneorum intervencionem virorum et consuete gratie intuitu omnibus alutificibus civitatis eiusdem, quos expressius Cordewanarios nominamus, perpetuo contulimus, ut quicumque ex eis opus proprium fuerit operatus et postmodum tanta fuerit infirmitate seu paupertate vel senectute sive alia quacumque necessitate depressus, quod nec operari valeat nec sustentari, in infirmarium domus theotonice in Brema suscipiendus sit et enutriendus. Hiis autem talem pre ceteris gratiam contulimus, quoniam domus eiusdem plantatores primitus extiterunt. Ut autem hec rata et inconculsa permaneant, presenti pagine placuit annotari et sigillo domus iussimus insigniri. Testes sunt: frater Gevehardus eiusdem domus commendur, frater Theodericus sacerdos, frater Conradus, Johannes sacerdos et alii quamplures. Acta sunt hec anno gratie M.CC.XL.